Die veneris, qui fuit duodecimus intrante mense
dece(m)b(ri), in civitate Ver(ona), in domo Gebetani de Passionis,
in qua consules Ver(ones) tenebant placita, in presencia magistri
Bonifacii, Neroti causidi[cor]um, Marcii de Castello, Nordillini,
Girardini de Simono, Isnardini de Cipellono de Sancto Georgio et
Isnardini de Coranto et aliorum plurium rogatorum testium spe-
cialiter ad hoc. Ibique d(omi)nus Thomasinus et eius [fr]ater per
se unusquisque et fratrem Albregetum coram d(omi)no
Omnebono episcopo Ver(onensi) et comite Sauro Ver(one) et
Cozone et Leonardo consulibus Ver(one) protuleru<n>t
Richardum de Venosto de loco qui dicitur Sclandre, pro suo teste
causa publicandi ad inveniendam per eum veritatem, quomodo et
qualiter d(omi)nus Adelardinus de Lendenaria invenit per suum
nuncium Gebetum, videlicet iurisditionem Gebeti, et qualiter
investitura (a) [feudi] (b) facta fuit a duce Enrico Saxonie per
consensum imperatoris de cu<n>cto illo honore, quod ille dux et
imperator habebant in Gebeto, et illam iurisditionem, quam in
Gebeto habebant, secundum quod ad regnum et imperium [per-
tin]ebat, causa publicandi ad hoc ut in isto placito, quod
d(omi)nus Thomasinus habet modo cum vavasoribus de Gebeto
vel cum omnibus aliis, cum quibus litigium habet, vel exinde ipse
et sui fratres predicti habuerint aliquomodo, [creda]tur et firmum
quod dixerint habeantur. Qui Richardus predictus ex precepto
predicti d(omi)ni presulis et predicti comitis et predictorum con-
sulum auctori<ta>te co(mun)is Ver(one) iuravit dicere veritatem
totam et reticere falsitatem de eo quod dictum est, quacunque
hora interogatus fuerit per predictum presulem vel comitem vel
per suum nuncium; qui presul precepit predicto comiti ut eius
nomine eum audiret et interogaret; qui comes postea eodem die
ad domum predictorum fratrum Isnardini et Albregeti interogatus
fuit ipsum Richardum per se et nomine predicti d(omi)ni episcopi
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in districtu sacramenti ut totam veritatem patefaceret de predicto
negotio et falsitatem taceret.

Qui Richardus testatus dixit: «Ego scio et recordor quod
d(omi)nus Adelardinus de Lendenaria, antea quam hec civitas
Ver(ona) combusta esset, rogatus valde fuit me ut essem eius nun-
cius ad imperatorem Fredericum et ad ducem Enricum Saxonie, et
me suum nuncium fecit; et eius rogatu, quia erat meus proximus et
valde eum diligebam, et amore eius ivi ultra montem ad imperato-
rem, et inveni eum ad Wird; et dux Enricus Saxonie nondum ad
illam curiam iunxerat et semper expectabatur; et ego traxi me ad
d(omi)num Garzapanem, quem ibi inveni, et dixi ei ex parte
d(omi)ni Adelardini, quod eram eius d(omi)ni Adelardini nuncius,
et recitavi ei omnia, pro quibus iveram, et rogatus fui eum ut me
imperatori presentaret ex parte d(omi)ni Adelardini et ei negotia,
pro quibus, iveram, recitaret; et sic ivimus sub papillionem ipsius
imperatoris ad eum, et eum salutavi ex parte d(omi)ni Adelardini,
cuius eram nuncius, et d(omi)nus Garzapanus dixit omnia mea
verba et qualiter iveram et qua de causa et quomodo d(omi)nus
Adelardinus quiete invenerat Gebetum ab illis de Olderico Sacheto
et iurisdicionem Gebeti secundum quod ipsi tenebant (c) pro duce
Enrico Saxonie, et ut ipse d(omi)nus confirmaret illud isti suo nun-
cio dicendo de me et eius nomine d(omi)ni Adelardini, et (d) me
nomine eius d(omi)ni Adelardini de illo honore Gebeti ad feudum
investiret; et d(omi)nus imperator stetit et respondit, dixit: “Ego
bene faciam quod voluerit, set m(ih)i videtur, quod melius foret,
quod dux adesset, quia semper eum expecto; si vobis placet,
expectate eum, dum venerit”; et sic eum expectavimus, dum venit;
et ivimus ad eos et invenimus ipsum imperatorem et ducem sub
papillionem imperatoris, et d(omi)nus Garzapanus fecit eis iterum
notum verba predicta d(omi)ni Adelardini; et ego ex parte d(omi)ni
Adelardini, cuius nuncius eram et dicebam fore, quesivi imperatori
et duci investituram feudi nomine d(omi)ni Adelardini, nominatim
de toto (e) illo honore, quod habebant in Gebeto, et iurisditionem
secundum quod ad regnum et imperium pertinebat et duci Enrico
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et secundum quod filius Olderici Sacheti et eius nepotes olim pro
ipso duce habuere et tenuere; et statim ipse imperator Fredericus
traxit se beretam de capite et insimul cum eo duce cum illa bereta
ambo investivere me et investituram in meis manibus fecere per
rectum et lialem feudum, fecerunt vice et nomine d(omi)ni
Adelardini, nominatim de cuncto illo honore et illa iurisditione,
quod vel quam habebant in Gebeto, et de tota curia Gebeti secun-
dum quod ad regnum et imperium pertinebat et de omnibus illis
rationibus, quas ad ipsum ducem pertinebat, et de toto eo secun-
dum quod Oldericus Sachetus et eius filius et nepotes olim in
Gebeto habuere et tenuere per ipsum ducem; hoc facto, statim pre-
dictus dux Enricus per parabolam imperatoris, quam ei dedit, ut
vidi et audivi, cepit Martinum Longum de ac civitate, qui ibi ade-
rat, per manum et precepit ei et fecit eum suum missum ex precep-
to imperatoris, ut dictum habeo; quem suum nuncium fecit, ut eius
nomine et nomine imperatoris veniret et daret d(omi)no
Adelardino tenutam de predicto feudo, secundum quod investitu-
ram m(ih)i eius nomine fecerat ut dictum habeo, et ut eum
d(omi)num Adelardinum in tenutam mitteret nomine imperatoris et
ducis de eo predicto feudo, ut dictum est; et hoc fuit in uno die
martis ante pentecosten unius anni antea quam hec civitas Ver(ona)
combureretur; et ibi erat d(omi)nus Garzapanus et ille Martinus
Longus et quidam Enricus, qui manet Este cum marchione, et
Albertinus filius predicti Garzapanis et plures alii».

Postea die predicto veneris sub domo filiorum quondam
d(omi)ni Adelardini, in presencia Aldregeti de Valegio, Vallariani
de Castello, Petri de Nogarolis, Liazarii de Botone, Albregeti
Mutii et aliorum plurium, ad hoc rogatorum testium. Ibique coram
predicto comite predictus d(omi)nus Tomasinus, Isnardinus et
Albregretus fratres protulerunt hos testes, videlicet Malamnoctem
de Bardulino et Walterium Dacen ad cognoscendam veritatem de
predicta causa et ad probandum qualiter et quomodo sciunt comi-
tes, qui olim tenuerunt arcem Garde, tenebant et habebant
Gebetum et districtum eius et iurisditionem et dabant illi de
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Gebeto fodrum et coltam et deferrebantur ad arcem Garde.
Primus quidem Malanox, iuratus et ex parte Thomasini ad

litem illam, quam cum vavasoribus et cum aliis tunc habebat, pro-
ductus, interogatus a me Philipo notario per loquelam comitis qui
me suum nuncium fecit ad eum et omnes alios inferius scriptos
interogandum et m(ih)i, ut eum et alios audirem et interogarem,
precepit, testatus dixit: «Ego recordor, quod iam sunt plus XL
annorum quod utebar in arcem Garde et eram scutifer comitis
Bellonchi, qui erat comes illius arcis et tenebat illam arcem et
totum eius comitatum per ducem Enricum Saxonie; contingit quod
frater illius d(omi)ni Bellonchi interfecit que(n)dam trewanum
huius civitatis Winigellum nomine, ut patens et verum fuit et fama;
et sic ille Belloncus fuit separatus ab illo comitatu et ablatus inde;
et postea in loco eius misus fuit d(omi)nus Enricus de Bur pro
comite illius arcis, et eum vidi; et ego tunc manebam cum quodam
meo proximo et fui eius scutifer, qui uteba<tu>r et morabatur cum
eo comite Enrico et ego cum eo similiter in eius curia; et scio quod
videbam quod omnes homines de comitatu Garde distringebant se
sub illo comite Enrico et omnes locos, qui erant de districtu Garde,
et nominatim Gebetum, distringebant se sub eo per comitatum
Garde et staba<n>t sub eo sicuti alie terre de Gardesana, que sunt
de curia Garde et que distringunt se sub Garda; et ibat ipse comes
Enricus per illa sua loca, que erant de districtu Garde, tenendo pla-
citum generale, ut multociens vidi; et ivi cum eo et Gebeto simili-
ter multas vices ivi cum eo, quia erat de illo districto, et ita distrin-
gebant se sub Garda Gebetum, ut alie terre, que sunt de eius
districtu, se distringunt; [et] vidi multotiens fodrum a Gebeto
Garde portari, scilicet anonam et frumentum et carnem; et multas
vices ibi in Gebeto vidi placitum generale ipsum comitem tenen-
tem et eum comitem recipi a co(mun)e et pro co(mun)e Gebiti, [et
pas]tum et receptum pro co(mun)i illi comiti fieri vidi pro sua iuri-
sditione, ut ipsi de Gebito dicebant et ut audiebam (f) ab eis dicen-
tem, se pro co(mun)i facere hoc; et vidi totam illam terram de
Gebeto albergari ab eo comite [et eius] militibus; et ipse comes ibi
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per tres dies placitum generale tenebat; et omnes homines illius
terre Gebiti videbam custodire placitum illud et distringentes se ad
illud placitum et ipsum comitem; et scio quod auditum [habeo] a
meis antecessoribus, ut visum habeo (g), quod omnes habitantes in
Gebito distringunt se ad illud placitum generale ante potestatem et
distringere debent, nisi aliquis haberet vel cognosceret per feudum
a cu[ria Garde], et ita auditum habeo a meis maioribus et veteriori-
bus dici; et scio quod visum habeo ipsum comitem facientem
pignorari de hominibus illius terre Gebiti, qui nolebant venire
antea et stare precepto curie, et egomet fui ad pignorandum de eis
hominibus et pignoravi de eis de Gebito pro potestate; et vidi
co(mun)ia, que erant capta et impedita per villam Gebiti, expediri
pro ipso comite; et audivi dici ab illo meo d(omi)no, cuius scutifer
eram, et ab aliis militibus, et ut sonus et fama tunc (h) fuit per
totam terram Gebiti quod ipsi de Gebito tunc pro co(mun)i acorda-
verunt se cum illo comite Enrico et acordum fecere cum eo et
menam de centum et decem libris, et quod ille d(omi)nus habuit
centum libras et X libras habuere milites, qui fuerunt cum eo pro
servitio; et ille meus d(omi)nus dixit m(ih)i quod inde habuit ex eis
decem solidos et ita per eos milites fuere divisas illas X libras;
postea, scio ut sonus et publica fama (i) fuit, quod predictus dux
Saxonie dedit illud honorem et illam iurisditionem Ulderico
Sacheto, sicuti habebat in Gebito».

Walterius Dacen eo modo, ut dictum est, causa plubicandi pro-
ductus a predictis et a Thomasino in sua causa predicta, coram
comite predicto similiter iuratus interogatus testatus dixit item per
omnia, quod Malanox, a quinquaginta annis in za, excepto quod
non dixit se scutifer fuisse illius propinqui, cuius ille Malanox dixit;
et addidit dixit quod vidit comitem Lampertum et comitem
Ottonem ita facientes in Gebito et placitum generale tenentes, ut
comes Belloncus et comes Enricus de Bur, et quod ita vidi eos reci-
pi pro co(mun)i Gebiti et pastum fieri eis pro co(mun)i Gebiti, ut
vidit fieri comiti Bellonco et comiti Enrico; iam sunt L anni et plus.

Postea predicto die veneris, in domo filiorum d(omi)ni
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Adelardini, in presencia predicti Vallariani de Castello, Albertini
Adriani, Richardi predicti, Albregeti Mutii, testium ad hoc rogato-
rum. Ibique coram predicto comite predictus d(omi)nus Tomasinus
et Isnardinus ac Albregetus similiter protulerunt causa publicandi
Albertinum filium d(omi)ni Garzapani, sicuti protulerunt
Richardum et eo modo de predicto negotio. 

Qui Albertinus eo modo ibi causa publigandi, ut predictus
Richardus, coram comite iuratus et ab eo comite interogatus testa-
tus dixit: «Ego scio quod antea quam hec civitas combureretur,
quod eram ultra montem cum imperatore Frederico in burgo de
Wird, ubi tenebat curiam, et vidi tunc ibi Richardum de Sclandre,
qui dicebat se nuncium d(omi)ni Adelardini fore, et vidi patrem
meum Garzapanum pro ipso loquentem imperatori et duci Enrico
Saxonie, et vidi ibi sub papilionem imperatoris, quod ille
Richardus peciit ei imperatori et dict<o duc>i ex parte d(omi)ni
Adelardini de Lendenaria investituram feudi de illo <honore> de
Gebito et de illa iurisditione, quam habebat vel sibi pertinebat in
Gebito, secundum quod ad regnum pertinebat et secundum quod
illi de Olderico Sach<e>to habuerunt et tenuerunt pro duce; et vidi
quod ipse d(omi)nus imperator cum berreta de capite, insimul cum
predicto duce, investivit eum Richardum per rectum et liale(m) (j)

feudum vice et nomine d(omi)ni Adelardini, cuius nuncius dicebat
fore, nominatim de cu<n>cto honore et iurisditione (k), quod vel
quam habebant in Gebito, secundum quod ad regnum et imperium
pertinebat et ad ipsum ducem et secundum quod filius Olderici
Sacheti et eius nepotes habuerunt et tenuerunt per illum ducem;
hoc facto, statim vidi quod ipse dux cepit Martinum, qui ibi aderat,
per manum et fecit eum suum nuncium et nuncium imperatoris
precepto ipsius imperatoris, ut vidi, et precepit ei ut daret tenutam
d(omi)no Adelardino et eum in tenutam mitteret de predicto feudo,
videlicet de honore et iurisditione (l), quod habebat ipse dux in
Gebeto vel quod ad regnum pertinebat et secundum quod illi de
Olderico Sacheto habuerunt et tenuerunt pro eo duce».

218 Appendice

Postea die sabbati XIII intrante dece(m)b(ri), in civitate
Ver(ona), in domo predicti d(omi)ni Thomasini, in iure (m) coram
vasallis curie d(omi)ni Thomasini, in presencia Widonis de Runco,
Widonis de Regasta, magistri Bonifacii, Widoti et Bartholomei
causidicorum et aliorum plurium, presente aversa parte. Ibique
coram predicto comite predictus d(omi)nus Tomasinus et
Albertinus Adriani, quem Isnardinus et Albregetus in domo eorum
paulo antea suum procuratorem fecerant, in presentia Petri de
Nogarolis et Entraversati et Richardi predicti testium rogatorum ad
hoc (n) ad protulendos causa publicandi (o) hos testes, qui hic
inferius scripti sunt, videlicet Ioh(ann)inus cohopericasas, [Adam]
notarius, Zonetus, Liazarius de Botone, secundum quod protule-
rant predictos omnes alios testes de facto Gebiti ad inveniendam
veritatem et pro (p) bandum qualiter et quomodo d(omi)nus
Tomasinus et d(omi)nus Adelardinus tenuit placitum generale in
Ge[bito ......] et pignorare fecerunt et de lite illa quam Thomasinus
de hoc habebat cum illis vavosoribus et aliis hominibus cum qui-
bus placitum faciebat et quo dicerent totam veritatem et reticere
mendatium quando ab eo comite vel eius nuncio et nun[cio cu]rie
interogati fuerint, ita iuraverunt.

Primus quidem Ioh(ann)inus iuratus et a me Philipo notario
nuncio ipsius comitis et curie interogatus testatus dixit: «Ego scio
quod iam sunt plus quinque annorum quod recordor quod
d(omi)nus Tomasinus [.......] cum multis militibus et pluribus iudi-
cibus et egomet cum eo Gebito ad tenendum placitum generale et
cum fuimus ibi ego vidi quod illi de Gebito venerunt nobis contra
letantes et recepere nos et vidi quod receptum factum [.....…..] pro
co(mun)i Gebiti ei d(omi)no Thomasino». Interogatus quomodo
sciret pro co(mun)e factum fuisset, respondixit (q) dixit: «Bene
scio quia gastaldio co(mun)is pro co(mun)i Gebiti eum receperat
ut audivi eum gastaldionem confitentem et dicentem ita verum
[.......] et quia vidi ipsum gastaldionem co(mun)is Gebiti pro
co(mun)i ut ipse dicebat tunc deferentem et representantem et
da<n>tem predicto d(omi)no Thomasino XL solidos pro pasto et
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recepto co(mun)is et visum fuit m(ih)i quod ipse d(omi)nus
Thomasinus non [...] d(ic)to bano habuit et videbatur quasi se ira-
sci ideo quod pauci (r) erant et ille gastaldio dixit ei d(omi)no
Thomasino: “Domine, recipite hos et state cum co(mun)i Gebiti
bene quia multum poterit vobis proesse”; et sic ipse d(omi)nus
Thomasinus […….] eos denarios ab illo gastaldione accipere pro
illo pasto et recepto quod co(mun)e debebat de Gebeto facere; et
vidi ipsum d(omi)num Thomasinum tunc per tres dies quiete
tenentem ibi in Gebito placitum generale et vidi et aud[ivi] de
hominibus illius terre clamari ad placitum illud et venire antea et
custodientes placitum et dantes wadiam banni, de quibus reclama-
tio facta erat, qui veniebant antea, et qui venire recusabant vidi
pignorari de eis, et qui similiter habebant supra presum de
co(mun)i vidi refutantes illud de co(mun)i, quod captum habebant,
in manu ipsius d(omi)ni Thomasini et dantes de eo wadiam banni
ei d(omi)no».

Adam notarius similiter qui datus fuit a d(omi)no Thomasino
pro suo predicto placito et a predictis, ut dictum est de
Ioh(ann)ino, ad publicandum iuratus interogatus testatus dixit
idem quod Ioh(ann)inus ab octo annis in za, excepto quod non
vidit aliquem pignorari et quod non dixit quod fuisset visum sibi
ipsum Thomasinum irasci et (s) addidit dixit quod quando vidit
gastaldionem presentantem illos XL sol(idos) d(omi)no
Thomasino pro re<ce>pto et pasto co(mun)is, quod ipse gastaldio
co(mun)is dixit tunc ei d(omi)no Thomasino quod totidem dederat
d(omi)no Adelardino pro eodem facto.

Zonetus similiter ad publicandum ut predicti iuratus testatus
dixit idem quod Ioh(ann)inus, excepto quod non ivit cum d(omi)no
Tomasino set cum d(omi)no Adelardino, et addidit dixit quod ipse-
met ex precepto ipsius d(omi)ni (t) Adelardini fuit ad pignorandum
et pignoratus fuit de hominibus illius terre Gebiti plus decem et de
hominibus Viviani de Avocato et illorum Sancti Firmi et Sancti
Michaelis presentibus de ipsis istorum monasteriorum auferendo
de baffis quibusdam istorum de supra igne suo pro pignore banni
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et quod audivit postea illos qui erant pignorati dicentes quod
ivera<n>t et acordaverant se cum d(omi)no Adelardino et fecerant
suam voluntatem.

Liazarius de Botone de Foro similiter productus ad publican-
dum ut predicti testes sunt et in predicta lite coram comite, iuratus
testatus dixit idem quod Zonetus, excepto quod non dixit se pigno-
ratus fuisset aliquem nec vidit pignorari, set de pignoribus vidit et
quod non interfuit cum d(omi)no Adelardino set cum eius filiis.

MCLXXX, indic(tione) XIII, regnante Frederico imperatore,
anno imperii eius XXV.

Postea die mercurii ultimo exeunte dece(m)b(ri) in predicta
domo d(omi)ni Thomasini in iure coram vasalis curie d(omi)ni
Thomasini et coram comite predicto et in presencia Vallariani de
Castello, Paisii de Masinago, Erri et Armenardini vasalli curie pre-
dicte et Tolomei similiter, Bernardini et Isnardini similiter vasallo-
rum. Ibique predictus d(omi)nus Thomasinus et Albregetus eius
frater pro se et Isnardino eorum fratre protulerunt Girardum iudi-
cem et Wazonem de Bardolino pro testibus publicandis et causa
publicandi ad probandum, qualiter et quomodo sciunt Gebetum
esse de regalia et comitatu Garde et quomodo comes Garde tenuit
placitum generale in Gebito et illi, qui (u) habent Gebitum et
tenent pro duce et imperatore, debent honorem et iurisdicionem
habere, et qualiter, et (v) omnes personas habitantes in Gebito
debent se distringere sub istis d(omi)nis, qui modo habent
Gebitum, ad placitum generale ter in an<n>o et pro omni vice tri-
bus diebus et facere pro co(mun)i receptum et pastum et dare
wadiam bani omnes, nisi habeant per feudum et cognoscant per
curiam. Qui iuraverunt de h[oc] quod dictum est ita ex una parte,
videlicet ex parte Thomasi pro suo placito, quod habebat cum illis
de Gebito, et ex parte suorum fratrum in suis futuris causis, que-
madmodum ex parte illorum de Gebito, cum quibus Thomasinus
agebat, et etiam contra omnes, cum quibus exinde de hoc litem
habuerint (w), <dicere veritatem totam> (x) et reticere
falsitate<m>, qua hora interogati a predicto comite vel ab uno de
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predictis vasalis per curiam aut a misso [eorum] fuerint, dato
sacramento a comite et a predictis vasallis, electis per curiam eis
testibus et ad eos audiendos. 

Primus quidem videlicet Girardus iudex iuratus ad publican-
dum, ut dictum est, interogatus a me [Philipo notario] (y) nuncio
ipsius comitis et ab uno de predictis vassallis pro curia, testatus
dixit ibi in predicta domo: «Ego scio et recordor quod iam sunt
quadraginta anni bene in tempore regis Liuterii, quod Belloncus
co[mes Ga]rde tenebat Gardam et districtum et comitatum Garde
per ducem Enricum Saxonie, et multociens vidi fodrum in plau-
stris venientem et duci Garde a Gebeto, videlicet anonam, vinum,
porcos, multones et carnem, et sonus et fama erat per comitatum et
per Gardesanam totam et est adhuc, quod Gebetum est et erat de
comitatu Garde; et tantum faciebat et dabat solus Gebetum de
fodro, quantum Mo<n>tagna et Cavaioni et Casteioni faciebant et
dabant; et scio quod vidi comitem Enricum de Bur tenentem
Gardam et comitatum totum per ducem Enricum Saxonie; et fui
cum eo comite Gebeto causa [ten]endi placitum generale pro iudi-
ce curie, et multi milites cum eo et iudices et proceres huius civita-
tis, et per tres dies tenuimus placitum generale ibi supra totum
co(mun)e, et fuimus recepti pro co(mun)i illius terre Gebiti quiete,
ut vidi, et receptum et pastum similiter pro co(mun)i Gebiti fieri, et
tunc factum fuit, ut vidi, et multas reclamationes vidi ibi ante
curiam fieri de hominibus illius terre, et omnes illi, de quibus
reclamatio fuerat, antea (z) veniebant, dabant wadiam banni, et qui
non veniebant, pignorabantur, ut v<i>di de illis pignoribus multis
pignoratis; et scio quod vidi unum de militibus illius terre Gebiti,
Amizo nomine, reclamationem de eo fieri stantem ante curiam
illam et respondentem ad illud placitum, quod ei fiebat, et rationem
faciente<m> per curiam; et scio quod curia fecit clamare iuratos
illius terre Gebiti et distrinxit eos iuratos per sacramentum, ut dice-
rent et patefacerent veritatem de eo, quod fuisse ratio curie et de
licitis rebus; qui iurati manifestaverunt quod omnes habitantes in
Gebito debebant se distringere sub comite Garde per d[...........] (aa)
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ad placitum generale tribus vicibus omni anno, pro omni (bb) vice
tribus diebus, et rationem facere ante curiam, si reclamum fieret, et
custodire illud placitum, donec teneret, nisi cognoscerent vel habe-
rent in feudum per curiam, et quod illi, qui (cc) impedierant de
co(mun)i vel impeditum habebant, debeant refutari in manu pote-
statis et dare wadiam banni; et hoc vidi curiam fieri facientem; et
scio quod habebam multos baculos, qui fuerant dati pro wadiis; et
cum exivi foras causa inveniendi eos, qui wadiam dederant, inte-
rim acordum se fecit inter co(mun)e et potestatem pro wadiis ban-
norum, que date fuerant; et fuit illa mena facta per centum libras
Ver(onenses), et ego debebam de ea mena habere XX solidos, set
inde non habui nisi X solidos; et scio quod predictus Belloncus,
antea quam hoc <quod> dictum habeo fuisset, ivit Gebito causa
tenendi placitum generale, ut sonus et fama fuit per totam terram,
nisi quod ivissem tunc secum, sed ire debebam, set quia impeditus
ita fui, quod ire non potui tunc». Interogatus, si vavasores habent
aliquam rationem, quod non debea<n>t se distringere sub potestate
Gebiti, respondit: «Nescio».

Predictus Wazo de Bardulino eo predicto modo, ut predictus
Girardus iudex de predictis causis iuratus, testatus dixit idem quod
Girardus, excepto quod non ivit cum illo comite Gebeto pro iudice
et quod non tenuit baculos pro wadiis et quod non habuit de illa
mena X solidos.

Et sciendum est quod omnes predicti testes producti sunt
causa publicandi a predicto d(omi)no Thomasino et suis fratribus
in omnibus suis placitis, que habent vel exinde habuerint de pre-
dicto negotio Gebiti, secundum quod dictum est coram comite, ad
hoc ut semper credantur et fidem certam habeantur super hoc quod
testatum habent. Actum in predictis locis coram suprascriptis testi-
bus, ad hec rogatis et convocatis a suprascripto d(omi)no
Thomasino et prenominatis suis fratribus, a suprascripto confirma-
tis comite. 

Anno a nativitate domini nostri Ihesu Christi mill(esim)o
cent(esimo) octuag(esimo) primo (dd), indictione XIIII, regnante
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d(omi)no Frederico Romanorum imperatore, anno imperii (ee)

eius XXVI.
(SN) Ego Philipus d(omi)ni Frederici imperatoris notarius

suprascriptis interfui, rogatus a suprascripto comite et a suprascrip-
to Thomasino et eius fratribus, et hoc instrumentum de suprascrip-
tis testibus a me factum ad publicandum scripsi.

(a) Segno superfluo di abbreviazione sovrascritto ad -a.    (b) L’integrazione è
avvenuta sulla base delle lezioni attestate alle rr. 18 e 53 del ms. (c) Segue ab
eis de Old depennato.    (d) Segue eu depennato.    (e) A: tototo.    (f) A: audie-
ba(m) con -t espunto.    (g) Segue a me depennato.    (h) Segue tu depennato.    (i)
Segue fa con m principiata depennata.    (j) Così A.   (k) Sovrascritto ad -e segno
superfluo di abbreviazione.    (l) Sovrascritto ad -e segno superfluo di abbrevia-
zione.    (m) i(n) iure sovrascritto a in vere depennato.    (n) Segue suu(m) procu-
ratore(m) fecera(n)t depennato.    (o) A: plublicandi con -l- espunta.    (p) Così A.
(q) Così A.    (r) A: pauti.    (s) Segue et addixit dixit q(uod) no(n) ivit cu(m)
depennato, seguito da et iterato.    (t) Segue Thomasini depennato.    (u) q(ui)
aggiunto successivamente tra illi e h(abe)nt.    (v) Segue ho(m)i(n)es depennato
ed et iterato.    (w) Segue fa- con -l principiata, anticipazione del seguente falsita-
te, depennato.    (x) L’espressione, omessa in A, è attestata alla r. 7.   (y)
L’integrazione è avvenuta sulla base delle lezioni attestate alle rr. 28 e 63. (z)
an(te)a di lettura incerta.    (aa) Una o due parole non leggibili anche con l’ausi-
lio della lampada di Wood (bb) Segue anno depennato.    (cc) Segue d(e)be
depennato.    (dd) primo sovrascritto.    (ee) Segue ex depennato.

8.
1193 settembre 15, rocha di Garda.

Guglielmo de Osa, podestà di Verona, riceve in consegna la
rocha di Garda.

Ediz.: L. Simeoni, Comuni rurali veronesi (Valpolicella-
Valpantena-Gardesana), I ed, 1924, poi in “Studi storici veronesi”,
XIII (1962), pp. 201-202.
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Die mercurii quinto decimo intrante septembri, in rocha
Garde, in presentia universitatum Garde plane, Bardolini, Lazisii,
Cavalluni, Plovezani, Turri, Albisani, Rivolis, Canali et Montagne
et Caprini et Pesene, Castelnovi de Abbatissa, Castellunii scilicet
de Garda plana, domini Lafranci, domini Frederici et Bertolini et
aliorum multorum de Bardolino, domini Warnardini Ottolini de
Alberto et aliorum multorum de Lazisio, domini Porceti potestatis
Lazisii, Boveti Ruberti de Raterio, Albertini et aliorum multorum
de Cavallunio, Boti Girardi de Encavo et aliorum multorum de
Turri, Wilielmini et aliorum multorum de Albisano, Alberti et
Basini et aliorum multorum de Caprino, Benenati iurati, et Toti et
aliorum multorum, et de Verona domini Conradini de Illasio iudi-
cis et domini Zordanini qui fuit massarius comunis Verone. 

Ibique dominus Wilielmus de Osa, potestas Verone, vice et
nomine comunis Verone intravit in possessionem roche Garde
aprehendendo possessionem ipsius roche et animo possidendi
omnia que ad imperatorem et comitatum Garde olim pertinebant,
quam possessionem dominus Thodaldinus de domino Bonifacio,
et Milanus causidicus ei dederunt, ex mandato domini Henrici
sexti Romanorum imperatoris, dando possessionem turris et pala-
tii et ponendo vexillum comunis Verone in manu domini
Wilielmi, quod vexillum dominus Wilielmus mox in turrim appor-
tari fecit ibique publice apparere. Factum est in suprascritto loco
anno a nativitate Domini millesimo centesimo nonagesimo tertio,
indictione undecima.

Eco Martinus domini imperatoris Frederici notarius rogatus
interfui et scripsi.

9.
1193 settembre 16, arx di Rivoli

Guglielmo de Osa, podestà di Verona, riceve in consegna
l’arx di Rivoli.
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Ediz.: Castagnetti, La Valpolicella cit., app., n. 4.

Die iovis quintodecimo exeunte septembri, in arce Rivolis, in
presentia universitatum de Clusa et de Volarnis et de Rivolis, et
domini Alberti Agnosce de Carcere, domini Asenelli de Aldone
Muto, domini Zordanini qui fuit massarius comunis Verone; scili-
cet de Clusa Thobaldinus et Turisendinus et Antolinus et Binentus
et Rugerinus, Zuco de Martino, Adelperus; et de Rivolis Tonsus et
Benzaga, Martinus faber, Maiellus et alii.

Ibique dominus Wilielmus de Osa potestas Verone vice et
nomine ipsius comunis Verone intravit possessionem arcis Rivolis
aprehendendo possessionem ipsius arcis et animo possidendi
omnia que ad imperatorem et ad ipsam arcem et ad clusaticum per-
tinebant, quam possessionem dominus Thebaldinus de domino
Bonifacio et dominus Milanus causidicus ei dederunt ex mandato
domini Henrici sexti Romanorum imperatoris, dando possessio-
nem ipsius arcis et montis et pro clusatico et omnibus suis rationi-
bus et actionibus et pertinentiis et ponendo vexillum comunis
Verone in manu suprascripti domini Wilielmi, quod vexillum idem
dominus Wilielmus in predicta arce mox ponere fecit ut ibi publice
appareret. Factum est in suprascripto loco, anno a nativitate
Domini millesimo centesimo nonagesimo tertio, indictione undeci-
ma.

Ego Martinus domini imperatoris Frederici notarius rogatus
interfui et scripsi.